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СВЕТЛИНА 
избор на документи од Бугарските масонски архиви, 

со посебен акцент на македонските дејци и револуционери



Да се истражува за Масоните одсекогаш и за секого е голем предизвик. Генерално за ова вековно братство малку 
се знае во Македонија. И ако се знае, тоа е производ на материјали кои преку сретствата за масовно информирање 
дозволуваат да се протнат секакви шпекулации, полувистини или пак намерни искривувања. 

Јас пред 2 години дојдов до една публикација на државниот архив на Бугарија за масонството во Бугарија. При 
детално разгледување открив дека во оваа публикација се содржи дел кој е посветен на масоните кои биле македонски 
револуционери или пак учесници во борбите на територијата на Македонија, како и во востанијата. Тоа многу ме 
заинтригира, затоа што досега не сум наишол на поконкретни докази или документи за инволвираност или пак членство 
во масонските ложи на македонските револуционери.

Затоа се зафатив со истражување заедно со Спас Ташев, мојот пријател кој се заангажира да можеме да ги добиеме 
документите кои што се наоѓаат во споменатата публикација, на увид. Беше тоа долготраен процес да се прегледаат 
документите и да се селектираат, за да се специјализира и фокусира интересот токму на македонските револуционери 
кои биле масони. 

Меѓутоа ние добивме големо мноштво на документи кои што се занимаваат и со внатрешниот живот на ложата, 
процесот на иницијација, повици за поактивно учество во работата на ложите до одредени членови, декларации за 
значењето на слободното ѕидарство, устав и скица на ложата, како и симболи, записници од состаноци... Сметавме дека 
ова на заинтересираната јавност може да и даде увид во работите и да придонесе за подобро разбирање на истите. 
Бидејки станува збор за презентирање на документи во вид на изложба каква што досега немало во Македонија сметаме 
дека ќе го задржиме интересот на јавноста, но и ќе придонесеме за натаможни истражувања на оваа и слични теми.

Филип Петровски
Директор на Градска библиотека – Браќа Миладиновци.

 Doing a research for the Masons has always been a challenge to everyone. Very little is known in Macedonia about this 
fraternity which has existed for centuries. For those who do know about it, they know about different kinds of materials which by 
using the mass media allow all kinds of speculations, half-truths or deliberate distortions of the truth to occur. 
 Two years ago I came across a publication for the Masons in the State Archive of Bulgaria. Conducting a thorough 
research I discovered that this publication contains a part dedicated to the masons who were Macedonian revolutionaries or took 
part in the fighting on the territory of Macedonia, as well as the uprisings. I was very much intrigued by this, because by now I 
have not come across specific evidence or documents for the involvement of the Masonic order or Macedonian revolutionaries 
being members of the Masonic order itself. 
 Therefore I decided to do a research with a friend of mine, Spas Tasev, who made efforts that we get the documents 
which are in the abovementioned publication, to be investigated. It was a very long process to go through these documents and 
select those where our interest can be specifically focused on the Masons who were Macedonian revolutionaries.
 However, we were able to get a large number of documents centering on the insider life of the Masonic order, the 
process of initialization, calls for a more active participation in the Order made to specific members, declarations for the meaning 
of the free Masonry, the constitution and outline of the Order as well as symbols and minutes of meetings.  We believe that all 
of these will provide a great insight and better understanding to those interested in the Order. We would like to present these 
documents in an exhibition, such as has never been held before in Macedonia. We believe that we will attract and keep the public 
interest, but we will also contribute for further research to be done on this topic as well as similar ones. 

Filip Petrovski, M.Sci in international politics   
Director of the City Library, Brakja Miladinovci



Към читателите

За първи път се сблъсках с масонството когато преглеждах някои документи от архива на моя прадядо Михал 
Учкунов – старши митнически инспектор на някогашната българо-турска граница преди Балканската война. В това си 
качество той е имал близки контакти с функционерите на македонската революционна организация, оказвал им е съдействие 
при тяхната дейност. За моя изненада една голяма част от лицата, с които е контактувал, се оказаха масони. Сред тях са 
Андрей Ляпчев от Ресен - по-късно станал български Министър-председател, Димитър Ризов от Битоля – журналист и 
дипломат, автор на първата етнография на Македония, написана на френски език, Наум Тюфекчиев от Ресен - търговец 
и доставчик на оръжие за четите на ВМОРО, Васил Златарски – изтъкнат български професор, който в младежките си 
години е бил съпричастен към македонското дело и др. Тези факти провокираха в мен интереса към едно по-задълбочено 
изследване на масонството, на неговата философия, символика и практика. 

Дълго време масонството е било обвито с мистика и тайнственост за широките кръгове от обществото. Но в 
променящия се глобален свят, в епохата, когато се рушат догмите и акцентът се поставя върху човешката личност и 
морал, няма как да не се промени и масонството. В една или друга степен то става все по-отворено към света и неговите 
проблеми, развива активна дейност, завладява нови пространства, каквото е виртуалното.

Настоящата изложба има за цел не само да отговори на потребностите на новото време за повече информация 
за свободното зидарство. Освен това тя показва истинския човешки лик на масоните – широко скроени личности без 
предразсъдъци, учени, предприемачи, политици, военни дейци, изтъкнати интелектуалци и творци с голям принос не само 
за развитие на културата и изкуството, но и на всички сфери от обществения живот. И не на последно място революционери, 
борци за един нов и по-добър свят.

Изложбата е съвместна проява на Културно-информационния център на Република България в Скопие и Градската 
библиотека „Братя Миладинови” в Скопие. Нейното осъществяване стана възможно благодарение на съдействието на 
Главно управление на архивите при Министерски съвет на Република България. Надявам се, че представяните документи 
ще привлекат интереса на широката македонска общественост и ще се постави началото на една активна изследователска 
дейност в тази насока. Тази изложба ще бъде още един пример, още едно стъпало по пътя за по-нататъшното задълбочаване 
на тесните контакти и сътрудничество между отделните граждани, организации, неправителствени и правителствени 
институции на Република България и Република Македония.

Спас Ташев
Директор на Културно-информационния център на Република България в Скопие



Декларациjа на Големата ложа на 
Бугариjа за основите и значењето на 
слободното sидарство.

Устав на Големата ложа на Бугариjа.



Дневен ред на состанок на Масонска 
ложа, 1918 г.

Скрипта со поуки за учениците 
на првиот степен.



Барање на средства за изградба на масонски храм од 
еден од членовите на масонската ложа.

Записник од состанок на масонска ложа „Светлина” за 
исклучување на неjзини членови. 1933 г.



Масонска книшка на 
Стиљан Чилингиров

Писмо од Масонска ложа „Светлина” до 
Стилjан Чилингиров со напомнување 
на потребата за неговото поактивно 

учество во работата на ложата, 1929 г.

Писмо од Масонска ложа 
„Светлина” до Стилjан Чилингиров 
со напомнување на потребата за 
неговото поактивно учество во 

работата на ложата, 1930 г.

Писмо од Масонска ложа „Светлина” до 
Стилjан Чилингиров со кое го информират 
дека е изклучен од ложата поради неговата 
неактивност, 1931 г.



Старошкотски обред за иницирање 
на нови членови во ложа.



Списание „Sидарски преглед”. 
Софиjа 1933 и 1934 г.

Книгата на Димитар Ведар 
„Слободното sидарство”. 1938 г.

Масонски билтен од 1916 г., сопственост 
на Антон Кецкаров



АЛЕКСАНДАР ПРОТОГЕРОВ (1867 – 1928)
Роден во Охрид. Учесник во Горноџумајското востание во 1902. 
Организатор на револуционерните чети во 1905 и 1906 во серскиот округ. 
По убиството на Чернопеев во 1915 е редовен член на ЦК на ВМРО. 
Убиен е во 1928 година, како уште една жртва на фракциските битки.
Бил Голем мајстор на големата ложа на Бугарија.



Антон Кецкаров (1865-1945) потекнува од Охрид. Основно образование стекнал во Струга кај Глигор Прличев. 
Средното образование го оформил во Солунската машка гимназија. 
Заедно со Кецкаров се иницијатори за основање на просветното друштво „Свети Климент“ во Охрид. 
Во периодот 1887-1889 е учител во Охрид, а во периодот 1889-1897 во Битола. Се приклучил на ВМРО веднаш по 
нејзиното основање. Во училиштето каде што работел прикриено се занимавал со револуционерна дејност. Бил 
делегат на Смилевскиот конгрес (1903), претставник на битолскиот округ. А за време на Илинденското востание 
дејтвувал со чета во реонот на Дебарца. 
Кецкаров е Масон. Во 1922 година е воздигнат на степен Мајстор. 



Љубомир Милетич (1863-  1937) 
од Штип. Се школувал во Загреб 
и Нови Сад. Бил член Бугарската 
академија на науките. Основач е 
на македонскиот научен институт, 
како и негов претседател од 1928 до 
1937.
Многу плоден писател и научник. 
Има објавено околу 400 трудови, 
книги, монографии, рецензии... Бил 
Масон. 

Јордан Бадев е роден во 1888 во 
Битола. До 1913 бил учител во Битола, 
потоа емигрирал во Бугарија. 
Бадев е масон и активен учесник 
во ослободителното движење во 
Македонија. Бил близок до Ванчо 
Михајлов. Пишувал во весникот 
„Македонија“. 
Автор е на неколку книги, статии 
кои се посветени на учесници во 
македонското движење. Автор е и 
на книгата „Заговот против Тодор 
Александров“. 
Убиен е во 1944.
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